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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển lãm thành tựu ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình 

Nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) 

 

Thực hiện Quyết định số 167-HĐBT ngày 28/9/1982 của Hội đồng Bộ 

trưởng (nay là Chính phủ) về Ngày Nhà giáo Việt Nam; Nghị định 111/2018/NĐ-

CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, 

ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; 

Thực hiện Kế hoạch số 662/KH-BGDĐT ngày 15/6/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 – 20/11/2022); Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc bổ sung dự toán chi ngân sách nhà 

nước năm 2022 cho Sở Giáo dục và Đào tạo để tổ chức hoạt động kỷ niệm 40 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); Công văn số 1597/UBND-

NVK ngày 14/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc chủ trương tổ 

chức Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam; 

Căn cứ Kế hoạch số 2519/KH-SGD&ĐT-VP ngày 15/9/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). 
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm thành tựu Giáo 

dục tỉnh Hòa Bình nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 

20/11/2022) (sau đây gọi tắt là Triển lãm), nội dung cụ thể như sau:  

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua việc triển lãm những hình ảnh, sơ đồ, biểu đồ, hiện vật, đồ dùng, 

phóng sự,.... nhằm giới thiệu với nhân dân, các vị đại biểu khách quý trong và 

ngoài tỉnh một cách khái quát những thành tựu phát triển đối với sự nghiệp Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình trong 40 năm qua (1982-2022), đặc biệt là những 

thành tựu nổi bật của ngành Giáo dục sau hơn 30 năm (1991- nay) từ khi tái lập 

tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Hình thức và nội dung triển lãm phải tiêu biểu, nổi bật đạt được yêu cầu về 

mỹ thuật và kỹ thuật, đảm bảo hiệu quả cao trong việc giới thiệu về thành tựu Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình. Hình thức trưng bày hài hòa, sinh động, bảo đảm 

thẩm mỹ, phù hợp, tiết kiệm. 
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Thông qua các phương pháp triển lãm trưng bày để làm nổi bật các chủ đề 

trọng tâm, trọng điểm và mang tính khái quát cao; thể hiện, khắc họa được những 

thành tựu nổi bật của ngành Giáo dục.  

B. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN 

LÃM 

- Tiêu đề: “Triển lãm thành tựu Giáo dục Hòa Bình 40 năm Vì sự nghiệp 

trồng người” 

- Tổng số gian triển lãm: 11 gian, trong đó có gian trưng bày thành tựu giáo 

dục của ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình và 10 gian trưng bày thành tựu giáo dục 

của 10 huyện, thành phố. 

- Đơn vị chủ trì tổ chức thực hiện: Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 16/11 đến hết ngày 17/11/2022 (tổ chức triển 

lãm trước Lễ kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 01 ngày). Thời gian bắt đầu 

bốc thăm nhận vị trí gian trưng bày và thực hiện sắp xếp, bố trí không gian trưng 

bày từ 8h00 ngày 16/11/2022. 

- Địa điểm: Khu vực đại sảnh Cung Văn hóa tỉnh Hòa Bình. 

C. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỂ HIỆN 

I. Nội dung 

Thông qua clip, phóng sự truyền hình, truyền thanh, hình ảnh, biểu đồ, bản 

đồ, mô hình, hiện vật, đồ dùng, thiết bị dạy học,.... triển lãm diễn tả thành tựu phát 

triển của ngành Giáo dục trong 40  năm (1982-2022), tập trung vào giai đoạn từ 

khi tái lập tỉnh (1991) đến nay. 

II. Hình thức thể hiện 

1. Sản phẩm trưng bày 

a) Đối với gian trưng bày của Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Mô hình Huân chương Độc lập Hạng Nhì; 

- Hình ảnh: Kích cỡ ảnh: 30 x 50 cm; 40 x 60 cm; 50 x 70cm. Tập trung vào 

các hình ảnh tiêu biểu minh chứng cho sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, 

chính quyền, địa phương đối với sự nghiệp Giáo dục tỉnh Hòa Bình. 

- Biểu đồ khổ 100 x 150 cm mô tả các thành tựu nổi bật của toàn ngành giáo 

dục tỉnh Hòa Bình như quy mô, trường lớp, học sinh; tỷ lệ phổ cập giáo dục; học 

sinh giỏi quốc gia. 

- Phóng sự; 

- Các hình thức trưng bày khác như: Mô hình, tư liệu, sách, ấn phẩm, tranh, 

tượng, hiện vật,... 

b) Đối với gian trưng bày thành tựu Giáo dục của các huyện, thành phố 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn 

vị, trường học trực thuộc Sở triển khai lựa chọn những tư liệu quý, những hình 
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ảnh, dấu mốc tiêu biểu liên quan đến thành tựu Giáo dục của địa phương để tham 

gia, trưng bày, giới thiệu tại triển lãm: Mỗi huyện, thành phố có một gian trưng 

bày tại triển lãm. Sản phẩm trưng bày bao gồm:  

- Mô hình những Danh hiệu cao quý nhất do Nhà nước phong tặng; 

- Hình ảnh: Kích cỡ ảnh: 30 x 50 cm; 40 x 60 cm; 50 x 70cm. Tập trung vào 

các hình ảnh tiêu biểu minh chứng cho sự quan tâm, chăm lo của Đảng, Nhà nước, 

chính quyền, địa phương đối với sự nghiệp Giáo dục tỉnh Hòa Bình. 

- Biểu đồ khổ 100 x 150 cm mô tả các thành tựu nổi bật của toàn ngành giáo 

dục tỉnh Hòa Bình như quy mô, trường lớp, học sinh; tỷ lệ phổ cập giáo dục;  

- Các sản phẩm đoạt giải tại các kỳ thi Khoa học kỹ thuật, kỳ thi sáng tạo, ... 

trong nước và quốc tế; 

- Đồ dùng dạy học; 

- Bản đồ khổ lớn (nếu có); 

- Phóng sự, clip (nếu có). 

- Các hình thức trưng bày khác như: Mô hình, tư liệu, sách, ấn phẩm, tranh, 

tượng, hiện vật,... 

2. Không gian trưng bày 

a) Bố trí không gian chung 

- Tổng số gian trưng bày: 11 gian. 

- Không gian triển lãm được bố trí theo hình chữ cánh cung tại khu vực đại 

sảnh Cung Văn hóa tỉnh Hòa Bình, gian trung tâm là gian trưng bày của Sở Giáo dục 

và Đào tạo, hai bên là gian trưng bày thành tựu Giáo dục của 10 huyện, thành phố. 

- Gian trung tâm của Sở Giáo dục và Đào tạo là nơi giới thiệu tổng quát chủ 

đề chính của toàn triển lãm (treo pano chủ đề triển lãm) và đặt màn hình chiếu clip 

chung về thành tựu Giáo dục tỉnh Hòa Bình. Đây cũng là nơi làm việc, điều hành 

của Ban Tổ chức. 

- Tổng thể của triển lãm phải được thiết kế và trang trí có hình thức chủ đạo 

mang màu sắc, đường nét, hình khối kiến trúc,.... làm nổi bật tính đặc trưng của 

ngành Giáo dục tỉnh Hòa Bình. 

- Trang trí các họa tiết, hình ảnh và chất liệu mang màu sắc văn hóa các dân 

tộc trong tỉnh Hòa Bình, phù hợp với đặc trưng ngành Giáo dục. 

b) Bố trí không gian của từng gian trưng bày 

- Mỗi đơn vị gồm: Sở GD&ĐT, ngành Giáo dục huyện, thành phố có một 

gian trưng bày có kích thước 3m x 3m x 3m; riêng gian trưng bày của Sở GD&ĐT 

có kích thước 4m x 3m x 3m (để vừa trưng bày vừa làm nơi làm việc của Ban tổ 

chức). 

- Trên cơ sở các hình ảnh, bản đồ, biểu đồ, ... do các đơn vị cung cấp, thiết 

kế, Ban tổ chức sẽ thuê thiết kế tổng thể rồi in trực tiếp lên bạt để nẹp thành các 
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vách ngăn của các gian trưng bày (gồm 2 bức hông và 01 bức trong cùng của gian 

trưng bày); ngoài ra các hình ảnh, bản đồ, biểu đồ, các hiện vật, đồ dùng dạy học 

có thể do các đơn vị tự in (hoặc đã có sẵn) có thể tự treo trên các vách tường, trên 

cột, giá treo, kệ, bàn, .... do các đơn vị tự thiết kế cho phù hợp, sinh động hơn. 

- Clip, phóng sự được chiếu trên màn hình tại gian trưng bày trung tâm. 

- Các nội dung khác trình bày tùy thuộc vào thiết kế riêng của từng đơn vị 

nhưng phải đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ và an toàn. 

3. Yêu cầu  

a) Về nội dung: Các gian trưng bay cần được tuyển chọn những tư liệu tiêu 

biểu nhất, đặc sắc nhất, nhưng biểu đồ, con số đề cập đến cần thể hiện rõ khoảng 

cách, sự khác biệt làm điểm nhấn cho một thành tựu cụ thể được đề cập đến. 

b) Về mỹ thuật: Cần bố trí, sắp xếp các hình ảnh, hiện vật, đồ dùng dạy 

học,... tại các gian trưng bày đảm bảo đẹp, trang nhã, có tính giáo dục cao; đậm đà 

bản sắc dân tộc và mang tính thời đại cao (mới, hiện đại, áp dụng khoa học và công 

nghệ,..).  

D. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng Sở GDĐT 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ xây dựng Kế 

hoạch tổ chức triển lãm; quy hoạch mặt bằng tổng thể mặt bằng vị trí bố trí các 

gian trưng bày tại triển lãm; tham mưu ký kết các hợp đồng với các đơn vị thiết kế, 

thi công, lắp đặt các gian trưng bày tại triển lãm; lên kế hoạch lắp đặt, tổ chức hoạt 

động, quản lý, tháo dỡ trong suốt quá trình diễn ra hoạt động triển lãm.  

- Theo dõi, tham mưu cho lãnh đạo Sở trong việc chỉ đạo các đơn vị, triển 

khai, thực hiện kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các phát sinh để báo cáo lãnh 

đạo Sở có phương án tháo gỡ, chỉ đạo kịp thời. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở 

- Phối hợp với Văn phòng Sở trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Sở có những 

giải pháp phù hợp để giải quyết các vấn đề phát sinh khi triển khai thực hiện Kế 

hoạch. 

- Phòng Kế hoạch tài chính phối hợp với Văn phòng Sở trong việc bố trí 

kinh phí, thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện 

hành. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở trên địa bàn 

huyện, thành phố triển khai thực Kế hoạch đảm bảo đạt hiệu quả; tiếp nhận vị trí 

gian trưng bày; triển khai lựa chọn, cung cấp thông tin, tư liệu, hình ảnh, lên dự 

thảo maket bố cục gửi về Ban Tổ chức (qua đơn vị nhận thiết kế, in ấn, lắp đặt các 

gian trưng bày) để in đồng loạt; trên cơ sở diện tích gian trưng bày được giao, triển 
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khai việc thiết kế, trưng bày các hình ảnh, hiện vật, tư liệu đảm bảo tiến độ thời 

gian, chất lượng, hiệu quả theo đúng yêu cầu của Ban tổ chức.  

- Bố trí và gửi cán bộ công chức đầu mối phụ trách tổng thể trong suốt quá 

trình tổ chức triển lãm về Văn phòng Sở trước ngày 02/11/2022. 

- Bố trí cán bộ, công chức, viên chức trực, hướng dẫn, bảo vệ gian trưng bày 

của đơn vị mình. Thực hiện thu dọn gian trưng bày theo đúng hiệu lệnh của Ban 

Tổ chức triển lãm. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc, phát sinh khi 

triển khai thực hiện về Sở GD&ĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo lãnh 

đạo Sở có phương án tháo gỡ, chỉ đạo. 

4. Các đơn vi, trường học trực thuộc Sở 

- Tích cực, chủ động liên hệ, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đơn 

vị được giao chủ trì) trong việc cung cấp thông tin, tư liệu, hình ảnh, hiện vật và 

các điều kiện khác phục vụ nhiệm vụ tham gia gian trưng bày thành tựu Giáo dục 

nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

* Liên hệ: Đồng chí Ngô Thị Oanh – Chánh Văn phòng, Sở Giáo dục và 

Đào tạo; Điện thoại: 0912483030 hoặc đồng chí Nguyễn Văn Hùng – Chuyên viên 

Văn phòng; điện thoại: 0886299789. 

E. KINH PHÍ: Kinh phí được lấy từ ngân sách Nhà nước cấp năm 2022 và 

các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm thành tựu Giáo dục tỉnh Hòa Bình 

nhân kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình./. 
 

Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Thường trực CĐGD Hòa Bình;  

- Các phòng CM,NV Sở;  

- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  

- Website ngành;  

- Lưu: VT,VP,CĐN.(NVH16b)  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Bùi Thị Kim Tuyến 
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